
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/06/2024            Deliberazione n. 140 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione per la messa in sicurezza di alcune tratte afferenti al 

bacino del canale Padre Francesco (FG). CUP: J18B22000180002. CIG: 9647006132. Contratto rep. n. 

1423 del 03.08.2023. Approvazione certificati di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio – Nicola 

Daloiso S.r.l. e Consorzio - Regione Puglia, liquidazione  rata saldo lavori e determinazione credito finale 

del Consorzio. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 14490 

del 19/06/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

-  a causa degli eventi meteorici eccezionali verificatisi nei giorni 9-10.06.2022 e nella giornata dello 

08.07.2022 sono stati segnalati ingenti danni a diverse opere pubbliche, tra cui il canale Padre 

Francesco in agro di Lesina (FG); 

- con nota della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della 

Regione Puglia del 15/11/2022, acquisita al protocollo consortile al n. 24719 del 18.11.2022, è 

stato effettuato accertamento congiunto con il funzionario della Regione Puglia - Servizio 

Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia per individuare le misure idonee e necessarie a 

ripristinare le condizioni di sicurezza idraulica a salvaguardia della pubblica e privata incolumità in 

corrispondenza del canale Padre Francesco ed immissione canale La Fara in agro di Lesina (FG); 

- con nota prot. n. AOO_036/0015782 del 24.11.2022, la Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio 

ad intervenire nell’immediato al ripristino della funzionalità idraulica delle opere di bonifica entro 

il limite di spesa di € 150.000,00; 

- con determinazione Presidenziale n. 333 del 05.12.2022, ratificata con deliberazione del C.D.A. n. 

9 del 26.10.2023,  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura 

tecnica del Consorzio per l’importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 108.719,31 per lavori a 

base d’asta, comprensivo degli oneri di sicurezza soggetti a ribasso;  

- con la medesima determinazione è stata indetta apposita procedura prevista dall'art. 36 comma 2 

lett. b) (affidamento diretto previa richiesta di preventivo) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, a ditta selezionata fra quelle iscritte all’albo consortile, avente i requisiti 

previsti dalla categoria dei lavori OG8; 

Dato atto che con determinazione Presidenziale n. 42 del 17.02.2023, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 68 del 07.03.2023, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “Nicola 

Daloiso S.r.l.” di Margherita di Savoia (BT) per l’importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 

10,64%, di  € 97.151,57, oltre ad I.V.A 22% e quindi per l’importo complessivo pari ad € 118.524,92; 

Vista la lettera contratto rep. n. 1423 del 03.08.2023, stipulato con la predetta società per l’importo di 

€ 97.151,57, comprensivo degli oneri di sicurezza soggetti a ribasso, oltre a I.V.A. 2 2 % ; 

Vista la nota prot. 25458 del 27.10.2023 con cui la Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio 

all’impiego delle economie di concessione per un importo netto pari a € 14.112,64 oltre I.V.A. 22% 

da rendicontare a fattura; 

Vista la determinazione presidenziale n. 87 del 07/03/2024, ratificata con deliberazione  del Consiglio 

di Amministrazione n. 69 del 16/04/2024, di approvazione del nuovo Quadro Economico scaturita 

dalla modifica del disciplinare regolante i rapporti Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche e 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata, a seguito dell’adozione del regolamento regionale di 

riconoscimento delle spese di gestione a favore dei Consorzi di bonifica; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ Nicola Daloiso S.r.l., redatto dalla 

direzione dei lavori e recante la data del 12.06.2024,  dal quale risulta che: 

• la spesa finale complessiva per lavori ammonta ad € 97.151,57, oltre ad I.V.A.; 

• l’importo dei certificati di pagamento in acconto emessi a favore dell’impresa ascende a €  

96.665,81, oltre ad I.V.A.; 

• che il credito finale dell’impresa esecutrice ammonta pertanto a €. 485,76 oltre ad I.V.A. 

(€97.151,57 - € 96.665,81); 

• l’impresa esecutrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto d’appalto; 

• l’impresa esecutrice ha firmato gli atti contabili, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione 

senza apporre riserve;  



• l’impresa esecutrice è in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e 

previdenziali come risulta dal DURC on line prot. Inail 42766879 valido fino al 20.07.2024; 

• i lavori in argomento sono pertanto collaudabili nei rapporti Consorzio - Nicola Daloiso S.r.l.; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia, redatto dalla 

direzione dei lavori e recante la data del 12.06.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione delle opere ammonta ad € 148.788,66, come di seguito specificato e che i 

lavori in argomento sono collaudabili anche nei rapporti Consorzio – Regione Puglia; 

Importo lavori da stato finale      €          97.151,57 

Importo lavori a fattura comprensivi di iva 22%    €            17.217,42 
Spese di gestione (incentivo 2% + costi personale 10%)  €           13.046,32 

I.v.a. 22% sui lavori       €           21.373,35 

STATO FINALE CONCESSIONE     €         148.788,66 

e dal quale risulta  che il credito residuo del Consorzio ascende a €  148.788,66 così risultante: 

STATO FINALE CONCESSIONE     €         148.788,66 

A DETRARRE ACCONTI GIA’ EROGATI     €               0,00 

CREDITO RESIDUO DEL CONSORZIO    €         148.788,66 

Accertato che al credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia con nota prot. n. AOO_036/0015782 del 24.11.2022 e 

che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 02, Macroaggregato 205, 

Capitolo 245; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

−  di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio 

e la società Nicola Daloiso S.r.l., con sede in Piazza Marconi n. 9  di Margherita di Savoia (BT) 

(C.F./P.IVA: 01619640715) redatto dalla direzione dei lavori e recante la data del 12.06.2024, dal 

quale risulta che la spesa finale complessiva per lavori ammonta ad € 97.151,57, oltre ad I.V.A.; 

−    di approvare le risultanze  del  Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia, redatto dalla direzione dei lavori e recante la data del 12.06.2024, dal quale risulta che la spesa 

complessiva sostenuta per la realizzazione delle opere ammonta ad € 148.788,66; 

−    di approvare la rata saldo dei lavori a favore della società Nicola Daloiso S.r.l. pari ad € 485,76, 

oltre ad I.V.A. di € 106,87, subordinando il pagamento del credito complessivo di € 592,63, alla 

costituzione, da parte della medesima società, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a termini 

dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che si farà fronte al pagamento  con i fondi 

messi a disposizione della Regione Puglia allibrati alla Missione 5, Programma 02, Macroaggregato 

205, Capitolo 245; 

−    di determinare il credito residuo a favore del Consorzio in  € 148.788,66, per il quale si inoltrerà  

alla Regione Puglia formale richiesta di accredito, a saldo dell’importo finale della concessione.    

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/07/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


